
88 Официально ВЕСТИ
Арамильские№37 (1582)   

02.08.2024

Председатель комиссии:

Глава Арамильского городского округа    М.С. Мишарина

Заместитель председателя комиссии:
Заместитель Главы Арамильского городского округа 
(по вопросам жилищно-коммунального хозяйства)

     П.Н. Нико-
норов

Секретарь комиссии:

специалист по организации транспортного обслужи-
вания Муниципального казенного учреждения 

«Управление зданиями и автомобильным транспор-
том 

Администрации Арамильского городского округа» 
(по согласованию)

     
Д.Е. Малицкий                    

Члены комиссии:

начальник отделения Государственной инспекции 
безопасности дорожного движения Межмуниципаль-
ного отдела Министерства внутренних дел Россий-

ской Федерации «Сысертский» капитан полиции 
(по согласованию)         

       
Е.А. Бабиков

депутат Думы Арамильского городского округа
(по согласованию)

          
           

           С.Ю. Ипа-
тов

председатель Комитета по экономике и стратегиче-
скому развитию Администрации Арамильского го-

родского округа (по согласованию)  
   Л.В. Крестов-

ская  

председатель Думы Арамильского городского округа 
7 созыва (по согласованию)                                                             

Т.А. Первухина

Директор Муниципального казенного учреждения 
«Центр земельных отношений и муниципального 

имущества Арамильского городского округа» 
(по согласованию)                                                                                  

 
            К.С. Су-

рина

Директор Муниципального бюджетного учреждения 
«Арамильская Служба Заказчика» 

(по согласованию)

       К.Л. Серед-
кин

Министерство транспорта и дорожного хозяйства 
Свердловской области

по (согласованию)
по согласованию

Государственное казенное учреждение Свердловской 
области «Управление автомобильных дорог»

по согласованию 

по согласованию

Директор / представитель перевозчика
(по согласованию)                                           по согласованию

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 29.07.2024 № 413

О внесении изменений в постановление Администрации Арамильского 
городского округа от 26.12.2017 № 588 «Об утверждении Муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды Арамильского 

городского округа на 2018-2027 годы»

 В соответствии со статьей  16  Федерального закона Российской Федера-
ции  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 101 Областного 
закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской об-
ласти», постановлением Правительства Свердловской области от 31.10.2017 
№ 805-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской об-
ласти «Формирование современной городской среды на территории Сверд-
ловской области», пунктом 4 перечня поручений по итогам встречи с гла-
вами муниципальных образований, утвержденный Президентом Российской 
Федерации от 15.02.2024 № Пр-276, протоколом № 5 Заседания обществен-
ной комиссии по итогам проведения в 2024 году голосования по отбору об-
щественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальных программ, на единой федеральной платформе za.gorodsreda.
ru под председательством Главы Арамильского городского округа М.С. Ми-
шариной от 02.05.2024, статьи 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Внести изменение в Муниципальную программу «Формирование со-
временной городской среды Арамильского городского округа на 2018-2027 
годы», утвержденную постановлением Администрации Арамильского го-
родского округа от 26.12.2017 № 588 изложив ее в новой редакции (при-
лагается).

 2. Наименование Муниципальной программы «Формирование современ-
ной городской среды Арамильского городского округа на 2018-2027 годы» 
заменить на «Формирование современной городской среды Арамильского 
городского округа на 2018-2030 годы».

 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
 4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» 

и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Глава Арамильского городского округа                             М.С. Мишарина

Приложение к постановлению Администрации Арамильского 
городского округа  

от 29.07.2024 № 413
                                

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Формирование современной городской среды
Арамильского городского округа на 2018 – 2030 годы»

Арамиль
2024

1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы благоустройства 
Арамильского городского округа

Одним из приоритетов национальной политики Российской Федерации 
является создание благоприятной среды проживания граждан и повышение 
качества жилищно-коммунальных услуг. Одной из основных задач, которую 
требуется решить, является создание современной комфортной городской 
среды. Формирование благоприятной среды жизнедеятельности является 
многоаспектной задачей. Наряду с градостроительными, архитектурными, 
техническими требованиями для формирования функционально-планиро-
вочных, социально-бытовых, санитарно-гигиенических качеств городских 
территорий в целом значение имеет благоустройство территории. Жилье не 
может считаться комфортным, если окружающая территория не благоустро-
ена. Поэтому благоустройство дворовых и общественных территорий также 
является важной задачей в рамках формирования современной городской 
среды.

Общее впечатление от города создается во многом обустроенностью и до-
ступностью общественных пространств, наличия на указанных территорий 
зон отдыха, включая активные его виды, озеленения, малых архитектурных 
форм, деловой среды. 

Благоустройство общественных пространств подразумевает под собой 
комплекс мер, направленных на создание и организации территории таким 
образом, чтобы удовлетворить потребности максимального количества на-
селения.

До 2018 года на территории Арамильского городского округа отсутствова-
ла муниципальная программа, предусматривающая финансирование меро-
приятий, направленных на комплексное благоустройство дворовых и обще-
ственных территорий. 

Принимаемые меры по частичному благоустройству дворовых террито-
рий не приводят к должному результату, поскольку не основаны на последо-
вательном подходе к решению проблемы и не позволяют консолидировать 
денежные средства для достижения поставленной цели.

К благоустройству дворовых и общественных территорий необходим по-
следовательный комплексный подход, рассчитанный на среднесрочный пе-
риод, который предполагает использование программно-целевых методов, 
обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам и ис-
полнителям.

Основным методом решения проблемы является комплексное благо-
устройство дворовых и общественных территорий, которое представляет 
собой совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержа-
ние функциональной, экологической, эстетической и безопасной городской 
среды. 

На основе участившихся обращений граждан Арамильского городского 
округа по поводу неудовлетворительного состояния общественных и дворо-
вых территорий выявлены следующие потребности в реализации комплекс-
ных проектов благоустройства:  

- организация дополнительных парковочных мест, отвечающих современ-
ным требованиям;

- увеличение площадей, отведенных под газоны и зеленые насаждения;
- ремонт дворовых проездов и тротуаров, установка ограждений;
- переоборудование существующих и организация дополнительных дет-

ских игровых и спортивных площадок;
- обустройство зон отдыха для взрослого населения;
- установка дополнительного освещения общественных и дворовых тер-

риторий;
-  установка элементов городской мебели и малых архитектурных форм;
- организация площадок для выгула собак;
- обеспечение условий доступности для маломобильных групп населения;
- обустройство водоотводных канав.
Удовлетворение вышеуказанных потребностей планируется осуществить 

в рамках Муниципальной программы «Формирование современной город-
ской среды Арамильского городского округа на 2018 – 2030 годы» (далее 


